А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С ТИ
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
’̂ ^ 2 0 1 8  г.

Сан1ст-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Дом Петинена», 1908 г., расположенного по адресу (местонахождение):
Ленинградская область, г. Выборг, Ленинградский пр., д. 31

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области
от 25.12.2015 № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской
области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области,
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области
от 24.10.2017 № 431, Положением о едином государственном реестре объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года
№ 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Дом Петинена», 1908 г., расположенного по адресу
(местонахождение): Ленинградская область, г. Выборг, Ленинградский пр., д. 31,
принятого на государственную охрану Решением Леноблисполкома № 325
от 27 июля 1987 года «Об утверждении дополнительного списка вновь выявленных
памятников архитектуры и садово-паркового искусства Ленинградской области»,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя - начальника департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области.

Председатель комитета

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от « / » . и а / ^ 2 2018 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Дом Петинена», 1908 г., расположенного по адресу (местонахождение):
Ленинградская область, г. Выборг, Ленинградский пр., д. 31

№
п\п

Вид предмета
охраны

Элементы  предмета охраны

1 О бъем н о -
п ростран ствен н ое
реш ение:

И сто р и ч еско е  о б ъ ем н о -п р о стр ан ствен н о е  реш ен ие:
Г р ан и ц ы  исто р и ческо го  зем ел ьн о го  уч астка , расп о л о ж ен и е здани я;
К о н ф и гу р ац и я  в п лан е  (Г -образн ое) и габ ари ты  5-6 этаж н ого  здани я,

с п одвалом , вклю чая  п р о ездн ы е арки , тр ех гр ан н ы е и п о л у ц и ркульн ы е
эр кер ы  ли ц евы х  ф асадов с балконам и .

И сто р и ч еская  ко н ф и гу р ац и я  кровли , вклю чая и стори ческую  о тм етку
конька.

Т р у б ы  — и сто р и ческо е  м есто п о л о ж ен и е , габари ты , кон ф и гурац и я ,
количество , м атери ал

2 К онструкц ия
здания:

И сто р и ч ески е  н ар у ж н ы е и  вн утрен н и е кап и тальн ы е стен ы  -  ви д
м атер и ала  (кирп ич);

и сто р и чески е  отм етки  пл о ски х  м еж д у этаж н ы х  и ч ер д ачн ы х
п ерекры тий .

3 О б ъем н о
п лан и ровочн ое
реш ение:

И сто р и ч еско е  о б ъ ем н о -п л ан и р о во ч н о е  реш ен и е в габари тах ,
о б р азо ван н ы х  кап и тал ьн ы м и  стен ам и  (габ ар и ты  и кон ф и гу р ац и я  п л ан а
п ом ещ ен и й , п ер во н ач ал ьн ы е входы ).

4 А р х и текту р н о
ху д о ж ествен н о е
реш ен и е ф асадов:

У ли чны е ф асады :
А р х и текту р н о е  р еш ен и е  в стиле север н о го  м о д ер н а  с элем ен там и

н ац и о н ал ьн о го  р ом ан ти зм а;
В и д  м атер и ала  и х ар актер  отделки :
м атер и алы  ф асад н ы х  п о кр ы ти й , эл ем ен ты  архи тектурн ого  р еш ен и я

ули ч н о го  ф асада зд ан и я  (гран и тн ы е блоки  с рел ьеф н ы м и
и зо б р аж ен и ям и  в стиле ш вед ско го  ром ан ти зм а);

о ко н н ы е, д вер н ы е и  ви тр и н н ы е проем ы : и стори чески е ,
м естоп олож ен и е , габари ты , ко н ф и гурац и я , р и су н о к  расстекловки

Ф асады  дворовы е:
В и д  м атер и ала  и х ар актер  отделки  ф асад н ой  поверхности : гладкая

ш тукатурка;
О кон н ы е, д вер н ы е п р о ем ы  — исто р и чески е , м есто п о л о ж ен и е

габари ты , ко н ф и гурац и я , р и су н о к  расстекло вки ;
Б ал ко н ы  - и стори чески е , м есто п о л о ж ен и е , габари ты , кон ф и гурац и я .